Sala das Sessões f_Wd de 2014

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°: 1134 tNOICAÇÃO : 738 / 2014

Autor 	CI,IZ ALBERTO PEREIRA

Ementa: 	P30VVENCIAR JUNTO A SECRETARIA
COMPETENTE E VIAÇÃO 80NAVITA, QUE
ESTUDEM A POSSIBILIDADE DA MUDANÇA DE
TERMINAL DE TRANSPORTE COLETIVO
LOCALIZADO NA SP 75, PRÓXIMO AO POLO

INDICO nos termos regimentais, ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, providências junto a
Secretaria competente e Viação Bonavita, que estudem a possibilidade
da mudança de um terminal de transporte coletivo localizado na SP 75,
próximo ao Polo Shopping.

JUSTIFICATIVA

Motivo de recente preocupação, o ponto de transporte público
localizado na SP 75 por onde passam os ônibus da Viação Bonavita, se
transformou em alvo de assaltos onde meliantes abordam os
passageiros que aguardam no local, muitos deles funcionários do Polo
Shopping.

Assim, por motivo de insegurança e preocupação por parte de seus
munícipes, a Câmara de Salto por meio do ofício 497/2014 (em
anexo), solicita ao departamento competente e a essa Casa de Leis,
medidas que possam amenizar a situação, sendo a opção mais cabível
a mudança do ponto para um local mais seguro.

Destarte, com o objetivo de colaborar com a segurança da população,
a presente propositura visa indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que determine ao órgão competente que realize as medidas
necessárias.

i'b
iNTATJEA 09/Cut12014

 10:42

Luiz Alberto Cebolinha Pereira
Vereador

Câmara cia 	atratica de Salto
Av. D. Pedro II, 385 - Centro - Fone: (11) 4602-8300 - Fax: (11) 4602-8301

CEP 13320-900 - Salto - SP - CNPJ 48.986.798/0001-19
E-mail: camarasalto@camarasalto.sp.gov.br

Site: www.camarasalto.sp.gov.br

Estância Turística de Salto, 24 de setembro de 2014.

Ofício n°. 497/2014.

Ao Exmo. Sr.
REINALDO NOGUEIRA
MD. PREFEITO DE INDAIATUBA

C/c: AO Exmo. Sr.
LUIZ ALBERTO "CEBOLINHA" PEREIRA
MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Senhores gestores, solicito uma atenção para uma situação que vem
ocorrendo com os saltenses que trabalham no Polo Shopping Indaiatuba. Esta
Casa de Leis foi procurada para levar ao conhecimento de vossas senhorias sobre
os assaltos que vem acontecendo no ponto de ônibus que fica na SP 75, próximo
ao Shopping.

Já faz algumas semanas que esse local se transformou em alvo pelos
bandidos que abordam os funcionários do Shopping, levando dinheiro e celulares.
Os trabalhadores saltenses estão preocupados com a segurança e uma funcionária
chegou até a pedir demissão do emprego, pois novas ocorrências da mesma
natureza continuam acontecendo no local.

Uma das alternativas para minimizar a questão seria solicitar à Viação
Bonavita para mudar o ponto da rodovia para a frente do Polo Shopping, pelo
menos a partir das 18h quando começa a escurecer e fica mais arriscado para os
trabalhadores.

A direção do Shopping tem conhecimento, segundo os funcionários, porém
não se manifesta. Até os seguranças do estacionamento disseram que tem
ocorrido assaltos com frequência nas imediações e orientam os trabalhadores para
tomarem cuidado.

Maiores informações podem ser obtidas com Elisneth Cruz: (11)98225-3491,
que é uma das funcionárias do Polo Shopping que mora em Salto.

Certo de contar com o costumeiro atendimento de V. Sa., renovo os
protestos de estima consideração e apreço

EDEM litON SANTOS
READOR

"DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS"

,

	Page 1
	Page 2
	Page 3